
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 83   del 11/08/2023

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE DELLE ACQUE RICOMPRESE NELLE 
AREE DEL LITORALE DI PORTO PALMAS TERRITORIO COMUNALE DI SASSARI .

IL SINDACO

VISTI:
- la Direttiva 2006/7/CE del 15 febbraio 2006;
- Il D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;
- Il D.L.vo 30 maggio 2008, n.116;
- Il D.M. 30 marzo 2010 e 19.04.2018;
- la Circolare della Regione Autonoma della Sardegna per la stagione balneare 2023;

RICHIAMATA la nota prot.N. 30358 DEL 11/08/2023, trasmessa da parte dell’A.R.P.A. Sardegna 
–  Dipartimento  di  Sassari,  con  la  quale  si  comunica  la  necessità  di  interdire  la  balneazione 
temporanea nel tratto relativo alla stazione di monitoraggio come sotto riportata:

con le seguenti coordinate nel sistema di riferimento Gauss – Boaga:

        Pagina 1 di 3



PRESO ATTO della potenziale esistenza di pericoli per la salute pubblica che impone l’indifferibile 
adozione  di  misure  di  delimitazione  delle  zone  vietate  alla  balneazione  che  potrebbe 
verosimilmente avere un impatto negativo sulla salute dei bagnanti; 
ATTESO CHE questo Ente provvederà ad informare, in maniera tempestiva, i bagnanti mediante 
segnali di divieto di balneazione ai sensi dell’art.15 comma 1, lett.e) del D.lgs 116/08, ubicati in 
zona ben visibile nelle immediate vicinanze di ciascuna acqua di balneazione;
ATTESO  CHE questo  Ente  effettuerà  controlli  giornalieri  attraverso  la  Polizia  Locale  che 
provvederà alla verifica del rispetto della presente Ordinanza;

ORDINA

-  Il  divieto  temporaneo  di  balneazione  nel  tratto  relativo  alla  stazione  regionale  n.  B093SS, 
denominato  Porto  Palmas  (codice  Numind  IT020090064005),  con  le  seguenti  coordinate  nel 
sistema di riferimento Gauss – Boaga:

sino  al  ripristino delle  condizioni  di  normalità  che sarà decretata con emissione  di  successiva 
Ordinanza, a revoca della presente;

- è consentito l’accesso finalizzato alle  attività di  monitoraggio ambientale agli  Enti  Istituzionali 
competenti con l’adozione di tutte le cautele previste dalla legge;

- è fatto obbligo a chiunque spetti  di osservare e far osservare quanto disposto nella presente 
Ordinanza;
 
- al Servizio Ambiente e Verde Pubblico del Comune di Sassari di porre nel sito, ai sensi dell’art.15 
del D.L.vo 110/2008, con distanze sufficientemente visibili, i cartelli indicanti la zona interdetta alla 
balneazione e quella in cui è consentita la balneazione, con gli estremi della presente ordinanza;

DISPONE

- che la presente Ordinanza sia resa immediatamente pubblica con l’affissione all’Albo Pretorio e 
sia trasmessa, ai
sensi dei D.M. 30 marzo 2010 e 19 aprile 2018, al Ministero della Salute tramite il Portale NSIS, 
anticipandola ai seguenti indirizzi:

- Ministero della Salute: - PEC: dgprev@postacert.sanita.it - MAIL: fulvio.ferrara@iss.it 
- Regione Autonoma della Sardegna: PEC: pres.ab.distrettoidrografico@pec.regione.sardegna.it 
- MAIL: pres.ab.distrettoidrografico@regione.sardegna.it 
- MAIL: info.balneazione@regione.sardegna.it 
-  ARPAS: dipartimento.ss@pec.arpa.sardegna.it
- Corpo Forestale e Vigilanza ambientale,  Servizio territoriale ispettorato ripartimentale di Sassari    - 
cfva.sir.ss@pec.regione.sardegna.it

- ATS – ASSL Sassari – serv.igienepubblica@pec.aslsassari.it
- Provincia di Sassari, Settore Ambiente e Agricoltura - protocollo@pec.provincia.sassari.it 

        Pagina 2 di 3

mailto:dgprev@postacert.sanita.it
mailto:protocollo@pec.provincia.sassari.it
mailto:serv.igienepubblilca@pec.aslsassari.it
mailto:cfva.sir.ss@pec.regione.sardegna.it
https://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=612&s=78843&v=2&c=5017&idsito=19
mailto:dipartimento.ss@pec.arpa.sardegna.it
mailto:info.balneazione@regione.sardegna.it
mailto:pres.ab.distrettoidrografico@regione.sardegna.it
mailto:pres.ab.distrettoidrografico@pec.regione.sardegna.it
mailto:fulvio.ferrara@iss.it


- Prefetto di Sassari - protocollo.prefss@pec.interno.it 
-  Comando  Provinciale  Carabinieri  di  Sassari  -  tss21760@pec.carabinieri.it;  Stazione  CC  di 
Sassari - tss29123@pec.carabinieri.it 
- Questura di Sassari - dipps179.00f0@pecps.poliziadistato.it  
- Capitaneria di Porto di Alghero - cp-alghero@pec.mit.gov.it 
- Settore Ambiente e Verde Pubblico
- Polizia Locale

DEMANDA
Alla Polizia Locale e alle altre Autorità preposte, il controllo sul rispetto della presente Ordinanza

Al Settore Ambiente e Verde Pubblico il posizionamento dei cartelli indicanti la zona interdetta alla 
balneazione e quella in cui è consentita la balneazione, con gli estremi della presente ordinanza 

AVVISA

- Che la presente ordinanza sarà revocata all’esito dei campionamenti aggiuntivi che dovessero 
rilevare il rispetto dei valori limite di cui all’Allegato A del D.M. 30.03.2010.
- E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare la presente ordinanza.

INFORMA

Che contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione.

Sassari 11/08/2023

Il Sindaco
Gian Vittorio Campus

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

        Pagina 3 di 3

mailto:cp-alghero@pec.mit.gov.it
mailto:dipps179.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:tss29123@pec.carabinieri.it
mailto:tss21760@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it

